108, 8. Δημοσθένης τε ἐν τῷ κατὰ Στεφάνου] Et ἐν τῷ πρὸς Λακρίτου παραγρ. πρὸς τοῖς δ' ἐξεμαρτύρησεν Εὐφίλητος. Volfius: *præter hos testati sunt ex aliis audisse se eadem Euphiletus etc.* VA.

108, 10. ἘΚ ΠΕΡΙΟΥΣΙΨΑΣ] Julianus in Misopogone. οἱ νόμοι φοβεροὶ διὰ τοὺς ἄρχοντας, ὥστε ὅστις ἄρχοντα ὕβρισειν, οὗτος ἐκ περιουσίας τοὺς νόμους κατεπάτησε. VA.

108, 16. ἘΚΠΟΛΕΜΩΣΑΙ] Eo sensu usurpat Dionysius lib. 2. c. 17. καὶ τῶν ἐν Μακεδονίᾳ καὶ κατὰ τὴν Ἑλλάδα πραγμάτων ἐκπεπολεμωμένων. id est, εἰς πόλεμον καθεστῶτων. *bella moverent.* Et lib. 3 initio. ἐκπολεμῶσαι τὰς πόλεις ἔγνω πρὸς ἀλλήλας. VA.

108, 19. Quidam Codices ἐκ προσαγωγῆς habent ut Suidas, et οἰχομένων pro οὐχ ἡμένων. Porro a voce hac ἐκ προσαγωγῆς usque ad illam ἐπακτροκέλης, immanis erat luxatio paginarum: imo omnia fere confusa inter se erant nullo servato ordine. Nos manuscriptorum seriem secuti sumus, et omnia in ordinem antiquum et pristinum coegimus, ut apparebit primo intuitu. MA.

108, 20. Ἠμένων] ἠνωμένων. VA.

108, 21. Δημοσθένης κατ' Ἀριστοκράτους] In fine: εἶθ' ὃν ὀράτε ἐκ προσαγωγῆς ὄνθ' ὑμῖν φίλον, καὶ ὅπως ἂν ὑμᾶς δύνασθαι νομίση, οὕτω πρὸς ὑμᾶς εὐνοίας ἔχοντα. VA.

109, 1. ἘΚΦΥΛΛΟΦΟΡΗΣΑΙ] Vid. Æschines contra Timarchum p. 20. Etymol. εἴ ποτέ τις τῶν πολιτῶν ἀδικεῖν ἐδόκει καὶ ἀνάξιος εἶναι τοῦ συνεδρίου τῶν πεντακοσίων, ἐσκόπει περὶ αὐτοῦ ἢ βουλή, εἰ χρὴ αὐτὸν μηκέτι βουλευεῖν, ἀλλ' ἐλασθῆναι τοῦ συνεδρίου. ἀντὶ δὲ etc. ὥσπερ ὀστράκῳ ἐπὶ τοῦ ὀστρακισμοῦ, καὶ ἐλέγετο ἀπὸ τούτου ἐκφυλλοφορῆσαι. μετὰ δὲ τὸ ἀλῶναι κακουροῦντα Ξενοτίμον τὸν ὑπρέτην ἐν τοῖς κυάμοις, οὕτως ἢ τῶν φύλλων ἐπενοήθη. ἐξῆν

μέντοι ἐν τῷ δικαστηρίῳ καταδέχεσθαι τοὺς ἐκφυλλοφορηθέντας, ὡς φησι Δημοσθένης ἐν τῷ κατὰ Νεαίρας. Hujus Xenotimi meminit Isocr. contra Callimach. 736. VA.

109, 5. ἙΛΑΙΟΥΣ] Δημοσθένης κατ' Ἀριστοκράτους. Livius lib. 31, 16. p. 573. Est et Epiri oppidum *Elæus* teste Ptolemæo. VA.

109, 6. ἙΛΑΤΡΕΙΑ] Stephan. Ἑλάτεια, ἔστι καὶ Θεσπρωτίας, ἦν καὶ Ἑλάτρειάν φασι διὰ τοῦ ρ. Strabo lib. 7. p. 324. VA.

109, 6. ἙΛΑΤΕΙΑ] Ἑλάτρεια: ita hic scribendum esse, docent sequentia: τοῦ δὲ ῥήτορος πάλιν etc. τάδε: difficultatem enim movet ex diversa utriusque loci scriptura. HEMST.

109, 8. Melius mea quidem sententia scriberetur per χ Βούχετα, ut supra eadem voce, si vera sit etymologia quæ illic allata est, Buchetam nimirum sic dictam quod Themis ἐπὶ βοῶν ὄχουμένην in illam venisset. MA.

110, 13. Facit pro Harpocratonis expositione locus hic qui eadem in oratione legitur p. 244, μάλιστα μὲν οὖν ἐντεῦθεν ἂν τις δυνηθείη κατιδεῖν ὅσῳ μετριώτερον καὶ πραότερον ἡμεῖς τῶν πραγμάτων ἐπεμελήθημεν. Nam illi superlativo ἐλαφροτάτους, quod exponit πραοτάτους, vides eodem modo subjungi μετριωτάτους, quo hic comparativo μετριώτερον subjungitur πραότερον. (neque enim in hujusmodi copulationibus ratio ordinis semper habetur) ac fieri potest ut in illa expositione ad locum hunc respexerit. Quum autem dicit κατὰ τὸ ἐναντίον τῷ βαρυτάτους et φορτικωτάτους, respicit ad eas voces quæ eo in loco præcedunt istas: et tamen non omnino easdem affert quas ibi legimus. Nam ita scriptum habemus totum locum, τὰς μὲν τῶν ἄλλων ἀηδίας καὶ βαρύτητας εὐκόλως καὶ ῥαδίως φέροντας, σφᾶς δ' αὐτοὺς ἐλαφροτάτους καὶ μετριωτάτους τοῖς συνοῦσι παρέχοντας. Apud Suidam paulo aliter quam apud Harpocrat. scriptum est, ἐν ἐπαίνῳ λέγουσι τὸ ὄνομα οἱ παλαιοὶ, ἀντὶ τοῦ πραοτάτους, κατὰ τὸ ἐναντίον τοῦ βαρυτάτου καὶ φορτικωτάτου. Istud igitur colligendum hinc est, Harpocratonem et Suidam (nisi potius Harpocratonis tantum mentio facienda est, quum Suidam ex illo mutuatum esse vix quisquam neget) hunc quidem in voce φορτικωτάτους, illum autem in vocabulo φορτικωτάτου, ad illud ἀηδίας respexisse: perinde ac si ἡ ἀηδία et τὸ φορτικόν, aut etiam τὸ φορτικώτατον, idem sonarent. Verum, quamvis paulo ante ἐλαφροτάτους, sicut et μετριωτάτους, scripserim in illo Isocratis loco, tanquam et in hac mea editione ita legeretur, nunc contra fateor, in ea, sicut in Aldina et aliis, ἐλαφροτέρους male scriptum esse, ac ἐλαφροτάτους ex isto Harpocratonis loco reponendum esse: etiamsi, vel eo tacente, ali-